秦皇岛明阳耀华余热发电有限公司 5,040,000.00 - - 5,040,000.00

萍乡市维信天壕新能源有限公司 1,800,000.00 - - 1,800,000.00

山西忻州国祥煤层气输配有限公司 10,000,000.00 - - 10,000,000.00

东营天隆天然气利用有限公司 - 4,575,000.00 - 4,575,000.00

合计 16,840,000.00 4,575,000.00 - 21,415,000.00

(续)

被投资单位

减值准备
在被投资单位

持股比例(%)

本期现金红利

期初
本期

增加

本期

减少
期末

秦皇岛明阳耀华余热发电有限公司 - - - - 18 -

萍乡市维信天壕新能源有限公司 - - - - 18 -

山西忻州国祥煤层气输配有限公司 - - - - 10 -

东营天隆天然气利用有限公司 - - - - 5 -

合计 - - - - —— -

天壕环境股份有限公司备考模拟财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

43

10. 长期应收款

项目 2016年6月30日 2015年12月31日

应收工程质保金 2,820,000.00 2,820,000.00

11. 长期股权投资

被投资单位
2015 年 12 月 31

日

本期增减变动

2016 年 6

月 30 日

减值

准备

期末

余额

追加投资

减

少

投

资

权益法下确认

的投资损益

其他

综合

收益

调整

其他

权益

变动

宣告发

放现金

股利或

利润

计提

减值

准备

其他

一、联营企业

宁夏节能投资有限公

司
35,882,833.43 129,300,000.00 - -355,463.28 - - - - -164,827,370.15 - -

合计 35,882,833.43 129,300,000.00 - -355,463.28 - - - - - - -

注：本报告期本公司对宁投公司追加投资 129,300,000.00 元，持股比例由 28.57%增加至 95.83%，期末纳入合并报表范围。

天壕环境股份有限公司备考模拟财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

44

12. 固定资产

（1） 固定资产明细表

项目 房屋建筑物 机器设备 运输设备 办公设备 管网及场站设备 合计

一、账面原值

1.期初余额 124,123,482.47 1,134,220,072.31 22,446,426.40 20,262,672.08 172,474,045.08 1,473,526,698.34

2.本期增加金额 29,047,029.47 671,593,178.72 3,702,566.73 2,953,458.40 71,438,372.90 778,734,606.22

（1）购置 - 1,523,032.83 1,888,305.70 550,219.78 - 3,961,558.31

（2）在建工程转入 1,647,283.66 160,072,786.91 - - 3,588,875.74 165,308,946.31

（3）企业合并增加 18,593,579.53 238,242,310.07 1,814,261.03 2,403,238.62 37,080,266.39 298,133,655.64

（4）其他增加 8,806,166.28 271,755,048.91 - - 30,769,230.77 311,330,445.96

3.本期减少金额 12,166,547.10 378,775,997.12 - 241,482.10 45,035,094.83 436,219,121.15

（1）处置或报废 - - - 241,482.10 - 241,482.10

（2）其他减少 12,166,547.10 378,775,997.12 - - 45,035,094.83 435,977,639.05

4.期末余额 141,003,964.84 1,427,037,253.91 26,148,993.13 22,974,648.38 198,877,323.15 1,816,042,183.41

二、累计折旧

1.期初余额 27,667,891.34 234,412,853.72 9,256,039.08 12,942,419.21 34,790,184.73 319,069,388.08

2.本期增加金额 6,961,700.82 48,343,354.28 2,041,641.43 2,259,368.90 8,669,616.56 68,275,681.99

（1）计提 3,974,463.05 36,003,392.59 1,506,888.47 1,402,191.60 4,616,147.63 47,503,083.34

（2）企业合并增加 2,987,237.77 12,169,437.60 534,752.96 857,177.30 4,053,468.93 20,602,074.56

（3）其他增加 - 170,524.09 - - - 170,524.09

天壕环境股份有限公司备考模拟财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

45

项目 房屋建筑物 机器设备 运输设备 办公设备 管网及场站设备 合计

3.本期减少金额 2,562,395.33 93,710,680.09 - 217,333.89 7,452,948.60 103,943,357.91

（1）处置或报废 - - - 217,333.89 - 217,333.89

（2）其他减少 2,562,395.33 93,710,680.09 - - 7,452,948.60 103,726,024.02

4.期末余额 32,067,196.83 189,045,527.91 11,297,680.51 14,984,454.22 36,006,852.69 283,401,712.16

三、减值准备

1.期初余额 - - - - - -

2.本期增加金额 - - - - - -

（1）计提 - - - - - -

3.本期减少金额 - - - - - -

（1）处置或报废 - - - - - -

4.期末余额 - - - - - -

四、账面价值

1.期末账面价值 108,936,768.01 1,237,991,726.00 14,851,312.62 7,990,194.16 162,870,470.46 1,532,640,471.25

2.期初账面价值 96,455,591.13 899,807,218.59 13,190,387.32 7,320,252.87 137,683,860.35 1,154,457,310.26

注 1：本集团的合同能源管理项目，在项目资产达到预定可使用状态时，按照预估的价值及分类进行预转固；项目完成竣工决算后，根

据竣工决算的结果对预转固资产价值及明细分类进行调整。

注 2：固定资产其他增加系售后租回业务租入的固定资产，其他减少系售后租回业务售出的固定资产。

注 3：天壕芜湖分公司、天壕正大分公司、天壕安全分公司、天壕咸宁分公司、天壕邯郸分公司、天壕宜昌分公司、宁投新华、兴县华

盛以其机器设备、房产作为抵押进行融资租赁；天壕丰城长期借款以其机器设备作为抵押。

天壕环境股份有限公司备考模拟财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

46

（2） 未办妥产权证书的固定资产

项目 账面价值 未办妥产权证书原因

保德天然气门站 1,066,321.42 正在办理中

原平圣煜华庭门市房 342,319.26 正在办理中

兴县天然气门站 1,810,789.05 正在办理中

（3） 通过融资租赁租入的固定资产

项目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值

房屋建筑物 8,806,166.28 47,060.79 - 8,759,105.49

机器设备 354,962,856.03 8,398,703.22 - 346,564,152.81

[…]

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

48

（2） 重大在建工程项目变动情况

工程名称 2015 年 12 月 31 日 本期增加
本期减少

2016 年 6 月 30 日
转入固定资产 其他减少

天壕鄂尔多斯项目  171,988,980.32 - - 566,037.74 171,422,942.58

鄯善非创项目  159,241,846.36 - - 2,013,545.04 157,228,301.32

天壕贵州项目  39,814,059.81 - - - 39,814,059.81

北京华盛项目—长输管线 113,414,972.75 227,081,104.45 - - 340,496,077.20

 合计  484,459,859.24 227,081,104.45 - 2,579,582.78 708,961,380.91

（续表）

工程名称
预算数

（万元）

工程累计投入

占预算比例（）

利息资本化

累计金额

其中：本期利

息资本化金额

本期利息

资本化率（）
资金来源

天壕鄂尔多斯项目  217,000,000.00 90.39 291,333.35 - - 自有、金融机构贷款

鄯善非创项目  150,000,000.00 105.24 12,318,393.28 2,183,079.17 5.67 自有、金融机构贷款

天壕贵州项目  38,000,000.00 104.77 1,900,412.80 - - 自有、金融机构贷款

北京华盛项目—长输管线 804,540,000.00 44.96 957,637.55 957,637.55 5.23 自有、金融机构贷款

合计 1,209,540,000.00 —— 14,406,097.81 2,079,037.55 —— ——

注：天壕贵州项目工程停滞原因为合作方贵州水泥厂受贵州市“观山湖区百花新城”规划的影响以及环保问题，不能正常投产，2015 年

合作方正在启动水泥生产线异地搬迁，对于是否顺延履行余热发电合作协议仍在谈判中，如果顺延履行余热发电合作协议，合作方将对搬迁

费用进行补偿，如果不再履行余热发电合作协议，合作方将按照合作协议进行补偿，管理层判断该项目不存在减值。

天壕环境股份有限公司备考模拟财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

49

兴县华盛以其在建工程作为抵押进行融资租赁。

14. 无形资产

（1） 无形资产明细

项目 土地使用权 合同权利 专利权 水权 软件 合计

一、账面原值

1.期初余额 33,298,034.62 915,383,335.57 56,165,064.83 4,000,000.00 8,992,238.10 1,017,838,673.12

2.本期增加金额 22,247,844.04 187,746,869.83 - - 474,262.20 210,468,976.07

(1)购置 - - - - 474,262.20 474,262.20

(2)内部研发 - - - - - -

(3)企业合并增加 22,170,420.87 187,746,869.83 - - - 209,917,290.70

(4)其他增加 77,423.17 - - - - 77,423.17

3.本期减少金额 - - - - - -

(1)处置 - - - - - -

(2)其他减少 - - - - - -

4.期末余额 55,545,878.66 1,103,130,205.40 56,165,064.83 4,000,000.00 9,466,500.30 1,228,307,649.19

二、累计摊销

1.期初余额 402,325.70 11,083,455.54 5,840,858.88 100,000.00 1,376,859.57 18,803,499.69

2.本期增加金额 1,623,060.73 14,409,029.28 1,991,811.90 100,000.00 595,855.48 18,719,757.39

（1）计提 430,351.62 14,409,029.28 1,991,811.90 100,000.00 595,855.48 17,527,048.28

天壕环境股份有限公司备考模拟财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

50

项目 土地使用权 合同权利 专利权 水权 软件 合计

(2) 企业合并增加 1,192,709.11 - - - - 1,192,709.11

3.本期减少金额 - - - - - -

(1)处置 - - - - - -

(2)其他减少 - - - - - -

4.期末余额 2,025,386.43 25,492,484.82 7,832,670.78 200,000.00 1,972,715.05 37,523,257.08

三、减值准备

1.期初余额 - - - - - -

2.本期增加金额 - - - - - -

（1）计提 - - - - - -

(2)其他增加 - - - - - -

3.本期减少金额 - - - - - -

(1)处置 - - - - - -

(2)其他减少 - - - - - -

4.期末余额 - - - - - -

四、账面价值

1.期末账面价值 53,520,492.23 1,077,637,720.58 48,332,394.05 3,800,000.00 7,493,785.25 1,190,784,392.11

2.期初账面价值 32,895,708.92 904,299,880.03 50,324,205.95 3,900,000.00 7,615,378.53 999,035,173.43

期末不存在通过内部研发形成的无形资产。

天壕环境股份有限公司备考模拟财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2016 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

51

注 1：本期企业合并新增土地使用权包括系霸州正茂燃气土地使用权为国有土地使用

权，共 2 宗，其中 1 宗位于霸州市杨芬港镇张家堡村，土地证号为霸国用(2014)第

130040 号，为公司的经营用地，证载面积 19,355.00 平方米；1 宗位于霸州市东段乡

石家堡村，土地证号为霸国用(2012)第 110099 号, 证载面积 2,400.00 平方米，为公

司的经营用地。经评估，评估基准日公允价值为 21,160,000.00 元，经山东正源和信资

产评估有限公司出具了鲁正信评报字（2016）第 0058 号资产评估报告确定。

注 2：本期企业合并新增合同权利包括

1）本期合并霸州正茂，管道燃气特许经营权，特许经营期限 30 年，期限自 2012

年 6 月 4 日至 2042 年 6 月 3 日，评估基准日公允价值 173,540,134.70 元，经山东

正源和信资产评估有限公司出具了鲁正信评报字（2016）第 0058 号资产评估报告确定。

2）本期合并宁夏节能的电力需求侧等合同权益，评估基准日公允价值

[…]

中小企业发展

专项资金中欧

国际合作项目

3,000,000.00 - - 3,000,000.00 与收益相关

清华大学国家

支撑计划
229,000.00 400,000.00 - 629,000.00 与收益相关

首钢总公司科

技部海水淡化

项目

- 440,000.00 - 440,000.00 与收益相关

天壕环境股份有限公司备考模拟财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2016 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

59

32. 其他非流动负债

项目 2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日

未解锁限制性股票 40,417,300.00 40,417,300.00

合计 40,417,300.00 40,417,300.00

注：根据 2014 年 7 月 9 日第二届董事会第六次会议决议通过的《关于向激励对象授

予限制性股票的议案》，授予激励对象 38 人的限制性股票来源为本公司定向增发的股票

905 万份，权益授予日为 2014 年 7 月 9 日，限制性股票的授予价格为每股 6.38 元，未

达到解锁条件时，本公司按授予价格回购激励对象持有的股份，因此收到限制性股票认

购款后，股本由 32,000 万股增加至 32,905 万股，48,689,000.00 元计入资本公积股本

溢价，同时增加库存股 57,739,000.00 元。

截至 2015 年 12 月 31 日，第一期解锁 271.5 万股，2015 年业绩未达解锁条件第二

期解锁股票递延至第三期，第三期解锁 633.5 万股，40,417,300.00 元计入其他非流动

负债。

授予日天壕环境向激励对象授予的限制性股票公允价值总额为 19,150,000.00 元，

由于第二期未达解锁条件，公允价值变为 14,150,000.00 元，公允价值的计算方法详见

本附注十一，本期以权益结算的股权支付确认的费用为 1,650,000.00 元，同时计入资本

公积（其他资本公积）。

天壕环境股份有限公司备考模拟财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

60

33. 股本

股东名称/类别
2015年12月31日 本期变动增减（+、-） 2016年6月30日

金额 比例（%） 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 金额 比例（%）

有限售条件股份

国家持有股 - - - - - - - - -

国有法人持股 - - - - - - - - -

其他内资持股 151,475,280.00 30.66 - - 71,117,184.00 -1,200,000.00 69,917,184.00 221,392,464.00 25.26

其中：境内法人持股 114,523,130.00 23.18 - - 40,310,074.00 - 40,310,074.00 154,833,204.00 17.57

境内自然人持股 36,952,150.00 7.48 - - 30,807,110.00 -1,200,000.00 29,607,110.00 66,559,260.00 7.69

外资持股 26,438,021.00 5.35 - - - - - 26,438,021.00 3.00

其中：境外法人持股 26,438,021.00 5.35 - - - - - 26,438,021.00 3.00

境外自然人持股 - - - - - - - - -

有限售条件股份合计 177,913,301.00 36.02 - - 71,117,184.00 -1,200,000.00 69,917,184.00 247,830,485.00 28.26

无限售条件股份

人民币普通股 316,072,345.00 63.98 - - 316,072,345.00 1,200,000.00 317,272,345.00 633,344,690.00 71.74

境内上市外资股 - - - - - - - - -

境外上市外资股 - - - - - - - - -

其他 - - - - - - - - -

无限售条件股份合计 316,072,345.00 63.98 - - 316,072,345.00 1,200,000.00 317,272,345.00 633,344,690.00 71.74

股份总额 493,985,646.00 100.00 - - 387,189,529.00 - 387,189,529.00 881,175,175.00 100.00

天壕环境股份有限公司备考模拟财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2016 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

61

注 1：本期其他变动为高管锁定股解锁。

注 2：2016 年 5 月 13 日，本公司 2015 年度股东大会审议通过了 2015 年度权益分派

方案，以母公司 2015 年末的股本总数 387,189,529 股为基数，以资本公积金向全体股

东每 10 股转增 10 股，共转增股本 387,189,529 股。本次权益分派股权登记日为 2016 年

5 月 25 日，除息除权日为 2016 年 5 月 26 日。

34. 资本公积

项目
2015 年 12 月 31

日
本期增加 本期减少 2016 年 3 月 31 日

股本溢价 2,153,243,700.30 - 388,837,615.61 1,764,406,084.69

其他资本公积 9,190,000.00 55,458,754.36 - 64,648,754.36

同一控制下企

业合并
25,000,000.00 - - 25,000,000.00

合计 2,187,433,700.30 55,458,754.36 388,837,615.61 1,854,054,839.05

注 1：资本公积-股本溢价中资本公积转增股本导致股本溢价减少 387,189,529.00

元，其他减少 1,648,086.61 元是增资天壕环保和支付股权登记费的影响。

注 2：其他资本公积增加 47,973,934.36 元系赛诺水务关联方债务豁免导致；增加

1,650,000.00 元系以权益结算的股权支付确认的费用，详见本附注六、32.；所得税允

许扣除超过会计确认的股份支付相关费用差额的所得税影响 5,834,820.00 元，计入其他

资本公积。

35. 库存股

项目 2015年12月31日 本期增加 本期减少 2016年6月30日

未解锁限制性股票（附

注六、32.）
40,417,300.00 - - 40,417,300.00

36. 专项储备

项目 2015年12月31日 本期增加 本期减少 2016 年 6 月 30 日

安全生产费 14,287,270.35 2,781,106.48 - 17,068,376.83

注：专项储备系北京华盛和华盛燃气按照《关于印发<企业安全生产费用提取和使用

管理办法>的通知》（财企 [2012]16 号）规定的标准提取。

天壕环境股份有限公司备考模拟财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2016 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

62

37. 盈余公积

项目 2015年12月31日 本期增加 本期减少 2016年6月30日

法定盈余公积 27,016,126.36 - - 27,016,126.36

38. 未分配利润

项目 2016 年 1-6 月 2015 年度

未分配利润 426,996,940.23 415,739,439.30

39. 营业收入、营业成本

项目
2016年1-6月 2015年度

收入 成本 收入 成本

主营业务 655,809,581.62 520,971,814.85 1,185,356,064.03 836,343,508.68

其他业务 3,676,028.85 1,021,320.59 1,420,179.60 3,850.30

合计 659,485,610.47 521,993,135.44 1,186,776,243.63 836,347,358.98

（1） 主营业务-按业务类别分类